
4 31 de outubro de 2019 Quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO nº 128/2019: Aquisição de mangueira para combate a incêndio para o
Corpo de Bombeiros. Lances dia 13/11/2019 às 13:30hs pelo site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital em www.veracruz.rs.gov.br. GUIDO HOFF - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
RETIFICAÇÃO do edital de Pregão Presencial 35/2019- Aquisição de pisos de concreto modelo tátil.
1. Onde se lê abertura para dia 31 de outubro de 2019 às 14h30min passa-se a ler 19 de novembro
de 2019 às 14h30min.
2. No subitem 1.1 passa-se a ler a seguinte redação: “... nas dimensões 0,25x0,25x6cm”.
3. Local: Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, situada na Av. Adrião Monteiro, 2330 – Capivari do
Sul.
Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na Av.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site www.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

COMUNICADO DE ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSO Chamamento Público
02/2019

A Diretora de Compras e Materiais, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA que foi
publicado o inteiro teor do resultado do julgamento da PMI 002/2019, processo adminsitrativo
nº.1612/2019, na página oficial da Prefeitura Municipal de Uruguaiana
www.uruguaiana.rs.gov.br, estando aberto o prazo para recurso. Fica, portanto, fixado prazo de
01/11/2019 até o dia 07 /11/2019, durante o horário de atendimento desta Prefeitura Municipal,
para interposição de eventual recurso, o qual deverá ser protocolado no Setor de Protocolo Geral
desta Prefeitura, sito a Rua Santana, nº. 2467, Centro. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo Fone/fax: (55) 39113081.

Uruguaiana-RS, 30 de outubro de 2019.
Maria Lúcia Dora Velo/Diretora de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N.° 010/2019

Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviço Médico Especializado, para atender a
demanda dos usuários do Sistema Único de Saúde domunicípio de Riozinho/RS.Abertura: 12/11/2019
às 09h00min. Cópia do Edital poderá ser obtida na PrefeituraMunicipal ou no site http://www.pmriozinho.
rs.gov.br/. Maiores Informações no e-mail: licita@pmriozinho.com.br ou no telefone: (051) 3548-1090.
Riozinho, 31 de outubro de 2019. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações extratos:
CA 184/2019, Empresa: Abatedouro Nina Ltda – ME – CNPJ nº22.278.301/0001-14, cessão de uso
de bem móvel; CA 185/2019, Empresa: STL Seberi Turismo Ltda – CNPJ nº 23.485.024/0001-83,
serviços de transporte de passageiros. Valor R$ 14.518,15; CA 186/2019, Janaina Karpinski – CPF
nº 023.373.370-14, serviços de projeto urbano de revitalização de praça. R$ 6.000,00; CA 187/2019,
Empresa: AJG Engenharia Ltda – CNPJ nº 19.780.730/0001-80, elaboração de projeto elétrico. Valor
R$ 2.500,00; 3º TA CA 291/2017, empresa Bernardi e Lopes Ltda – CNPJ nº 20.267.676/0001-53,
aditivo de supressão de valor, conforme planilha de engenharia.

Prefeitura Municipal de Montenegro
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO N° 1 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2019 – Contratação de empresa para
prestação de serviço de Desinsetização, desratização e Higienização de Caixas d’água nas Escolas
Municipais e Prédio da SMEC. 1 - ALTERANDO a redação da coluna 6 (seis) da tabela do Lote 3,
constante no item 2 do Edital. 2 – EXCLUINDO a redação da letra “p” do item 5.1 do Edital e da letra
“b” do Termo de Referência. 3 - ALTERANDO a redação da letra “q” do item 5.1 do Edital e da letra
“c” do Termo de Referência. 4 - ALTERANDO a redação da letra “z” do item 5.1 do Edital e da letra “j”
do Termo de Referência. Nova data limite de acolhimento das propostas: 22/11/19 às 13h30min.
Processo 5914/19. Os demais itens permanecem inalterados. O Edital Retificado encontra-se
publicado no site www.montenegro.rs.gov.br – Portal da Transparência e www.pregaoonlinebanrisul.
com.br.

CARLOS EDUARDO MÜLLER – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

RESUMOS
*Termo de Aditamento Contratual nº 003 – Contrato de Prestação de Serviços nº
065/2017 – Concorrência nº 012/2016 - Objeto: Ampliação da área do Centro Cirúrgico
e Central de Material Esterilizado - CME. Empresa: Construtora LF Ltda. - EPP. Ambas
as partes resolvem aditar a referida contratação para conceder o reajuste no valor de R$
10.756,89. As demais cláusulas do Contrato e Termos de Aditamentos firmados permanecem
inalteradas. Fundamento: Lei 8.666/93 e alterações e Cláusulas Segunda, Quarta e Vigésima
Sexta do Contrato. Processo: 198/2016.
*Termo de Aditamento Contratual nº 003 – Contrato de Prestação de Serviços nº
007/2019 – Concorrência nº 011/2018 - Objeto: Pavimentação em Blocos de Concreto em
Diversas Ruas do Município. Empresa: Terraplanagem e Pavimentação Alves Ltda. - EPP.
Ambas as partes resolvem aditar a referida contratação para suprimir o valor de:- R$ 7.276,88
(sete mil, duzentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), sendo R$ 4.746,98
(quatro mil, setecentos e quarenta e seis reais e noventa e oito centavos) de material e R$
2.529,90 (dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa centavos) de mão de obra, o que
representa um percentual de aproximadamente 2,43% sobre o valor inicial do contrato para o
Lote 03; - R$ 9.850,71 (nove mil, oitocentos e cinquenta reais e setenta e um centavos), sendo
R$ 6.344,81 (seis mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos) de material
e R$ 3.505,90 (três mil, quinhentos e cinco reais e noventa centavos) de mão de obra, o que
representa um percentual de aproximadamente 9,68% sobre o valor inicial do contrato para o
Lote 04; - R$ 6.911,53 (seis mil, novecentos e onze reais e cinqüenta e três centavos), sendo
R$ 4.382,18 (quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e dezoito centavos) de material e R$
2.529,35 (dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e trinta e cinco centavos) de mão de obra,
o que representa um percentual de aproximadamente 12,23% sobre o valor inicial do contrato
para o Lote 05; - R$ 2.521,03 (dois mil, quinhentos e vinte e um reais e três centavos), sendo
R$ 1.514,40 (um mil, quinhentos e quatorze reais e quarenta centavos) de material e R$
1.006,63 (um mil e seis reais e sessenta e três centavos) de mão de obra, o que representa
um percentual de aproximadamente 1,40% sobre o valor inicial do contrato para o Lote 06;-
R$ 5.945,19 (cinco mil, novecentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos), sendo R$
3.900,15 (três mil e novecentos reais e quinze centavos) de material e R$ 2.045,04 (dois mil e
quarenta e cinco reais e quatro centavos) de mão de obra, o que representa um percentual de
aproximadamente 7,01% sobre o valor inicial do contrato para o Lote 07. As demais cláusulas
do Contrato e Termos de Aditamentos firmados permanecem inalteradas. Fundamento: Lei
8.666/93 e alterações e Cláusulas Primeira, Segunda, Vigésima Quinta e Vigésima Sexta do
Contrato. Processo: 84/2018.

RESULTADO
*Pregão Presencial nº 121/2019 – Objeto: Aquisição de mobiliário para Bibliotecas Digitais
FCA. Vencedor: School Shop Móveis e Equipamentos Ltda. Valor Total dos itens: R$
7.149,00. Processo: 10/2019.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

TOMADA DE PREÇOS
O Município de Gramado(RS), torna público a abertura das seguintes licitações: Tomada de Preços
n.º 64/2019 - Contratação de empresa especializada para elaboração de Projetos Complementares
de Prevenção e Combate a Incêndio para Secretaria de Educação, abertura 22/11/19, às 10h;
Tomada de Preços n.º 65/2019 - Contratação de empresa especializada para elaboração de Projetos
Complementares de Prevenção e Combate a Incêndio para Escola Municipal Presidente Vargas,
abertura 22/11/19, às 14h; Editais disponíveis no site: www.gramado.rs.gov.br. Gramado, 29 de
outubro de 2019.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito Municipal Secretário da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 218/2019

A PMC torna público o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 218/2019 –
AQUISIÇÃO DE BOMBA D’ÁGUA SUBMERSA COM INSTALAÇÃO, CONFORME O
EDITAL E SEUS ANEXOS. Disputa: 12 de novembro de 2019 às 09h. O edital está
disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG Nº 988561 e www.
cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. (51) 3041-7126.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 219/2019
A PMC torna público o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 219/2019
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSO DE CUIDADOR DE
IDOSOS, CONFORMEO EDITALE SEUSANEXOS. Disputa: 12 de novembro de 2019
às 11h. O edital está disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG
Nº 988561 e www.cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. (51) 3041-7126.

MIKI BREIER – Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO 109/2019
PROCESSO: 19.18.000000.596-5 e 19.18.000000.597-3

OBJETO: Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de
CFTV nos ônibus da frota
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 25/11/2019, procederá a abertura do certame
supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 8h45min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: Às 14h
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385
ou pelos sítios: http://www.carris.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2019
HELEN MACHADO, Diretora Presidente

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODE EDITALDE TOMADADE PREÇOSNº 194/2019.APrefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 22 de novembro de
2019 estará recebendo propostas para a Contratação de pessoa jurídica especializada
para realização de empreitada global (material e mão de obra) que compreenderá
o fornecimento de todo o material e equipamentos necessários e adequados à
execução dos serviços, destinados para a implantação de PavimentaçãoAsfáltica de
um trecho da Avenida João de Magalhães, neste Município.Maiores informações no
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar,
Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço
eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou Licitações,
opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de Tomada de Preços, e/ou
opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso de
Editais, Documentos, Download e Pregão).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUITOS CAPÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deMuitosCapões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório:
PREGÃOPRESENCIALSRPnº 32/2019, processo administrativo nº3267/2019 do tipo
menor preço por Item. Objeto: AQUISIÇÃO DE (CBUQ) CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE ou (CAUQ) CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE.
Abertura: 14/11/2019 as 14:00horas. Edital disponível no site www.muitoscapoes.
rs.gov.br/licitacoes. A disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei.
Informações fone (54)-3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 30 de outubro
de 2019. Rita de Cássia Campos Pereira - Prefeita.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

TOMADADE PREÇOS 021/2019.OMunicípio deAlvorada comunica aos interessados que se encontra aberta Licitação na modalidade
Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para realizar inspeção da estrutura do módulo escolar e
execução dos serviços de reforço da estrutura do reservatório de água da Escola Municipal de Ensino Fundamental Emília de Oliveira,
situada na Rua Olegário José Guimarães, nº 568, Bairro Piratini, Alvorada-RS, com fornecimento de material e mão de obra. Data,
horário e local da disputa de preços: dia 20 de novembro de 2019, às 9 horas, nas dependências da Prefeitura Municipal, Avenida
Getúlio Vargas, nº 2266, Bairro Sumaré, Alvorada-RS. Edital na íntegra: site alvorada.atende.net, ou através do e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563. JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

RETIFICAÇÃO NO EDITAL DA CONCORRENCIA 02/2019
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ – RS torna público, para o conhecimento dos interessados, que
foi RETIFICADO a QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA no Edital da Concorrência n.º
02/2019 , Processo Licitatório N.º 2787/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA(S) PARAA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS
DOMICILIARES, SELETIVOS E TRANSPORTE ATÉ O CENTRO DE TRIAGEM E TRIAGEM DOS
RESÍDUOS ORGÂNICOS E SELETIVOS, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS
NO PROJETO BÁSICO (ANEXO I) e está disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br . Não houve
alteração da data de abertura que permanece no dia 31 de Outubro de 2019 no mesmo horário e
local. Nova Hartz, 31 de outubro de 2019. Flavio Emílio Jost- Prefeito Municipal.

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

AVISO DE EDITAL Nº 175/2019
O Município de Nova Prata(RS) comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação
Edital nº 175/2019, modalidade Tomada de Preço nº 023/2019, objetivando a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA COMPLEMENTAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS NA EMEF NAGIB
STELLA ELIAS. A documentação e propostas serão recebidas no dia 14 de novembro de 2019, às
10:00 horas, na Sala da Secretaria da Administração da Prefeitura Municipal de Nova Prata - RS,
situada na Av. Fernando Luzzatto, 158. O Edital está disponível no site www.novapratars.com.br
ou maiores informações pelo fone (54)3242-8201, em horário de expediente.

Nova Prata, RS, 30/10/2019 Volnei Minozzo, Prefeito Municipal

CACHOEIRINHA

Consórcio assumirá 
iluminação pública 
por cinco anos

A prefeitura de Cachoeirinha terá 
uma nova empresa para a prestação do 
serviço de reordenação de luminotéc-
nica do sistema de iluminação pública, 
com o fornecimento de equipamentos. 
A disputa foi realizada por pregão pre-
sencial, e o vencedor foi o consórcio 
IP Brasil, formado pelas empresas Selt 
Engenharia e Mobit – Mobilidade de 
Iluminação e Tecnologia.

 Conforme o prefeito Miki Breier, 
a contratação deve-se à necessidade da 
redução do consumo de energia elétrica 
do parque de iluminação pública do 
município e à redução das despesas 
para sua manutenção, promovendo au-
mento da sustentabilidade e eficiência. 
“As lâmpadas atuais serão substituídas 
por lâmpadas de LED, modernizando 
a iluminação das vias, praças e áreas 
públicas da cidade”, aponta Breier.

 São cerca de 10 mil pontos de luz 
e os equipamentos duram aproximada-
mente 15 anos. “O contrato com a nova 
empresa prevê uma economia mensal 
em torno de 15% do custo com ilumina-
ção, pois baixará de um valor estimado 
em R$ 444.536 para R$ 376.856”, 
esclarece o superintendente de Com-
pras e Licitações, André Balsemão. 
Outra vantagem é que a eficiência da 
luminária será maior do que praticada 
atualmente, trazendo uma maior lumi-
nosidade às regiões da cidade.

 O contrato terá vigência por 60 
meses. Ao final da vigência contratual, 
os itens locados instalados no parque 
luminotécnico se incorporam ao patri-
mônio da prefeitura de Cachoeirinha, 
não sendo devido nenhum tipo de 
indenização à empresa contratada. O 
primeiro pagamento será realizado 
somente após a total reordenação do 
parque luminotécnico, sendo atestado 
pela secretaria municipal de Planeja-
mento e Captação de Recursos, que 
terá a função de fiscalizar o serviço e 
autorizar os devidos pagamentos.

A par t i r 
desta quinta-feira, o 33º Batalhão de 
Policiamento Militar (BPM) de Sapucaia 
do Sul estará em nova sede. O espaço, que 
fica na rua Lindolfo Collor, no Centro 
da cidade, foi alugado pela prefeitura. A 
inauguração será às 16h. A iniciativa tem 
como objetivo melhor acomodar a corpo-
ração e qualificar o atendimento prestado 
à comunidade sapucaiense. A nova sede é 
provisória, e será utilizada até que o gover-
no do Estado construa um quartel para a 
instituição, como contrapartida pela ins-
talação do presídio no município. O novo 
prédio possui 957 metros quadrados  de 
área construída, distribuídos em dois an-
dares e um mezanino, além de um terreno 
com área coberta para estacionamento e 
um anexo para refeitório e vestiário. A 
nova sede do 33º BPM compreenderá 
alojamento masculino e feminino, au-
ditório, salas administrativas, gabinetes, 
centro de atendimento de ocorrências, 
seção de logística, entre outros espaços.

 � SAPUCAIA DO SUL - 


